109) *«Die Liebe ist so das Licht der Erkenntnis des Endlichen»* (HW¹ 125; il testo è stato tolto in HW²).

110) Un po' più sotto: *«Inmitten der Transzendenz des endlichen Geistes begibt sich eine Liebe zu Gott... als inneres Moment der Erkenntnis ebensowohl die Bedingung und ihr Grund»* (HW¹ 126 s., HW² 125).

l'uomo deriva dall'intelligenza. (111) L'unità sostanziale nell'essere reclama pertanto una solidarietà intrinseca nell'agire e pertanto esige un'appartenenza costitutiva «scambievole» del senso e dell'intelletto nella dinamica dello spirito umano. Tale, nella sua formula ancora indeterminata, la tesi centrale di Rahner il cui procedere –malgrado il dedalo di tortuosità esasperanti che esigerebbero contestazioni a ogni periodo– ci sembra rimanga fedele alla tesi centrale.

Essa nella sua formula metodologica complessiva più esplicita presenta in forma ascendente la seguente progressione di identità che possiamo esprimere nei termini seguenti: l'origine della sensibilità dall'intelletto è espressamente da comprendere come la propria *conversio ad phantasmata*, la *conversio ad phantasmata* è lo stesso processo (*Vorgang*) della *illustratio* («astraente») *phantasmatis per lumen intellectus agentis*, perciò la *conversio ad phantasmata* è identica al processo della *abstractio* ed infine la *abstractio* è identica alla *reditio completa subjecti in seipsum*. (112) In altre parole, Rahner nell'analisi dello spirito umano prende il punto di partenza dall'*ordo essendi* per passare all'*ordo operandi* e dall'appartenenza unitaria di quello conclude all'identità di questo. Tutta la sua esegesi dei testi tomistici è guidata alle spalle dall'assunzione dogmatica del principio d'immanenza, ossia dell'identità dell'essere con il conoscere ed essere conoscente (*Sein als Erkennen und Erkenntsein*) ossia di presenza (*Anwesenheit*) alla coscienza. Vediamo un po' il significato di questi passaggi graduali nell'identità della sintesi dell'atto spirituale.

Ecco una delle esposizioni più complete: «Che significa *conver-*

111) Ecco il testo classico: «*Quia essentia animae comparatur ad potentias et sicut principium activum et finale, et sicut principium susceptivum, vel seorsum per se vel simul cum corpore; agens autem et finis est perfectius, susceptivum autem principium, inquantum huiusmodi, est minus perfectum: consequens est quod potentiae animae quae sunt priores secundum ordinem perfectionis et naturae, sint principia aliarum per modum finis et activi principii. Videmus enim quod sensus est propter intellectum, et non e converso. Sensus etiam est quaedam deficiens participatio intellectus: unde secundum naturalem originem quodammodo est ab intellectu, sicut imperfectum a perfecto*» (*S. Th. I, 77, 7*).